
1 
 

 

  

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE DURABILITATE 

COMPANIA APA BRAȘOV S.A. 

Mai  
2025 



 

Mesajul Directorului General 
 

 

 În contextul actual, marcat de schimbări climatice, presiuni asupra resurselor naturale și 
creșterea așteptărilor sociale privind responsabilitatea companiilor, Compania APA Brasov, în 
calitate de operator de servicii publice de distribuție a apei potabile și de canalizare – epurare a 
apelor uzate, își reafirmă angajamentul față de o activitate sustenabilă, transparentă și  orientată 
spre protejarea resurselor vitale. 

Acest Raport de durabilitate reflectă progresele, provocările și direcțiile strategice ale 
companiei noastre în anul 2024, în concordanță cu valorile noastre fundamentale și cu 
[...]
[kg/an] 

Metoda 
(M, C, E) 

Metoda 
utilizată 

Concentrație Evacuări  
[t/an] 

Evacuări 
[kg/an] 

Azot total, Nt mg/L 5.280 199.68091 199680.91 50000 Calculare MAB 
Fosfor total, Pt mg/L 0.410 15.50553 15505.53 5000 Calculare MAB 

Crom total µg/L 2.308 0.08730 87.30 50 Calculare MAB 
Cadmiu total µg/L 0.167 0.00630 6.30 5 Calculare MAB 
Cupru total µg/L 0.917 0.03467 34.67 50 Calculare MAB 
Nichel total µg/L 0.267 0.01008 10.08 20 Calculare MAB 
Plumb total µg/L 2.607 0.09860 98.60 20 Calculare MAB 

Zinc total µg/L 37.167 1.40558 1405.58 100 Calculare MAB 
Carbon 

organic total 
COT 

(in COD/3) 

mg/L 10.536 398.44787 398447.87 50000 Calculare MAB 

Nota: MAB: Metoda de calcul bazată pe bilanț masic, care este acceptat de autoritatea competentă 

c) emisii în sol: 

Conform datelor de emisie raportate și a prevederilor H.G. nr.140/2008 instalațiile operate de 
Compania Apă Brașov nu se înscriu în Registrul E-PRTR.  



69 
 

Pentru Stația de Epurare Feldioara nu sunt emisii în apă, aer, sol. 

Compania nu se utilizează microplastice în procesele de bază ale societății. 

Metoda utilizată pentru determinarea emisiilor în apă este metoda de calcul bazată pe bilanț masic, 
cu valorile indicatorilor din apa uzată epurată evacuată, determinate prin analize de laborator și 
volumul de apă uzată evacuată. 

Cantitatea de apă uzată epurată și neepurată (baypass -ul stației) este măsurată direct prin mijloace 
de măsură corespunzătoare. Mijloacele de măsură a cantităților de apă uzată epurată/ neepurată 
evacuată în emisar sunt verificate conform legislației în vigoare și sigilate de către ABA, conform 
legislației.  

Monitorizarea emisiilor de poluanți în apă se realizează prin analize de laborator prin metode 
standardizate, efectuate de laboratoare acreditate, conform cerințelor actelor de reglementare; 
laboratorul companiei realizează automonitorizarea pe flux, atât a influentului stației, cât și a 
efluentului, prin analize de laborator standardizate; astfel că, prin calcul se poate obține 
randamentul global al stației de epurare; de asemenea se monitorizează agenții economici care 
evacuează în canalizarea orășenească . 

Pentru emisiile de poluanți în aer, sol, zgomot se utilizează metode standardizate, efectuate de 
laboratoare acreditate; pentru emisiile în atmosferă de la surse de mică putere (puteri termice 
nominale sub 50 MWt) ce trebuie raportate anual în SIM, se folosește un mod de calcul dat de 
legislația specifică. 

Toate datele monitorizate se raportează autorităților la solicitarea acestora: 

– valorile indicatorilor stabiliți în Autorizația de gospodărire a apei – se transmit la ABA și APM 
împreună cu solicitarea de reautorizare (rapoarte de încercare); 

– cantitatea de apă uzată epurată evacuată și cantitatea de poluant se transmit către SGA, la 
solicitarea acestuia, prin chestionarele de statistică privind colectare și evacuarea apelor 
uzate; 

– la solicitarea APM se introduc în SIM date referitoare la gestiunea deșeurilor, la nămolurile de 
la stațiile de epurare, inventarul emisiilor în atmosferă, raport anual privind starea factorilor 
de mediu, situația substanțelor periculoase achiziționate/utilizate; 

Toate datele de monitorizare conform autorizațiilor deținute trebuie puse la dispoziția autorităților, la 
solicitarea acestora. 

Comunicarea internă și externă pe linie de mediu la nivel de Companiei Apă Brașov S.A. se realizează 
conform procedurii de sistem “Comunicare (PSM – 7.4)”. Această procedură definește circuitul 
informațional și decizional pentru documentele necesare menținerii sistemului de management de 
mediu și se aplică în toate relațiile externe pe linie de mediu, cât și intern pentru tot personalul 
societății. 



70 
 

Cerința de prezentare de informații E2-5 – Substanțe care prezintă motive de îngrijorare și 
substanțe care prezintă motive de îngrijorare deosebită 

Niciunul dintre obiectivele Companiei Apă Brașov nu intră sub incidența Directivei 96/82/CE – privind 
controlul pericolelor de accidente majore în care sunt implicate substanțe periculoase - Directiva 
Seveso. 

În cadrul stațiilor de tratare și a stațiilor de epurare se utilizează substanțe periculoase, în 
conformitate cu tehnologiile utilizate.  

 

E2 Tabel 8. Substanțe folosite în procesul de epurare - Stația de Epurare Brașov 

Denumire a 
substanței 

periculoase/ 
amestecului 

Nr. 
CAS 

Fraza de 
pericol 

Categoria de 
pericol 

Cantitatea Stare 
fizică 

 

Mod de 
stocare 

Clorură de fier 7705-08-0 H302 
H315 
H317 
H318 

Nociv în caz de 
înghițire, 
Provoacă 
iritarea pielii, 
Poate provoca o 
reacție alergică 
a pielii, 
Provoacă leziuni 
oculare grave. 

16 t/lună solid Spații special 
destinate cu 
paviment 
betonat și 
ventilație 
naturală 

 

E2 Tabel 9. Substanțe folosite în procesul de epurare - Stația de Epurare Feldioara 

Denumire a 
substanței 

periculoase/ 
amestecului 

Nr. 
CAS 

Fraza de 
pericol 

Categoria de 
pericol 

Cantitatea Stare 
fizică 

 

Mod de 
stocare 

Clorură de fier 
sol. 40% 

7705-08-0 H302 
H315 
H317 
H318 

Nociv în caz de 
înghițire, 
Provoacă 
iritarea pielii, 
Poate provoca o 
reacție alergică 
a pielii, 
Provoacă leziuni 
oculare grave. 

12 t/lună solid Spații special 
destinate cu 
paviment 
betonat și 
ventilație 
naturală 

În procesul de tratare de la Uzina de Apă Tărlung se folosesc: 

– Dezinfectanți – Clor gazos = 180 kg/zi; 
– Coagulanți și floculanți (policlorură de aluminiu = 548 kg/zi, polielectroliți = 100 kg/an); 



71 
 

– Nisip cuarțos (completarea stratului filtrant din filtre) = 80 t/an 

Pentru desfășurarea activităților specifice, Compania Apă Brașov S.A. nu utilizează substanțe care 
prezintă motive de îngrijorare deosebită. 

Cerința de prezentare de informații E2-6 – Efectele financiare anticipate ale impacturilor, 
riscurilor și oportunităților legate de poluare 

Compania Apă Brașov S.A. omite prezentarea de informații prevăzută de ESRS E2-6, în conformitate 
cu dispozițiile tranzitorii prevăzute în ESRS 1. 

  



72 
 

ESRS E3 – RESURSELE DE APĂ ȘI CELE MARINE 

ESRS 2 – Prezentări de informații cu caracter general 

Conform Hotărârii nr. 66/12.10.2020 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitare în Domeniul Apei din 
Județul Brașov (ADIDAJ Brașov) privind extinderea ariei de operare a Companiei Apă Brașov S.A., 
acesta prestează: 

- Serviciul de alimentare cu apă în următoarele localități, conform Anexei 1a la Contractul de 
delegare: Brașov (inclusiv Poiana Brașov), Hărman, Sânpetru, Ghimbav, Rupea, Hălchiu, 
Apața, Homorod, Bod, Săcele, Prejmer, Hoghiz, Codlea, Racoș-Mateiaș, Teliu, Ungra, Hăghig 
(jud. Covasna) și Iarăși (jud. Covasna); 

- Serviciul de canalizare în următoarele localități, conform Anexei 1b la Contractul de 
delegare: Brașov (inclusiv Poiana Brașov), Hărman, Sânpetru, Ghimbav , Rupea, Hălchiu, 
Bod, Săcele, Prejmer, Codlea, Hoghiz, Homorod și Hăghig (jud. Covasna).  

Compania Apă Brașov S.A. are în administrare 5 stații de epurare după cum urmează: Stația de 
Epurare Brașov (Stupini), Stația de Epurare Feldioara, Stația de Epurare Bod, Stația de Epurare Lunca 
Câlnicului (Prejmer) și Stația de Epurare Hoghiz. Compania Apa Brașov S.A. gestionează aproximativ 
1500 km rețele de apă (aducțiuni, artere, rețea distribuție) și 990 km rețele de canalizare (colectoare 
și rețele de canalizare).  

Compania Apă Brașov S.A. deține în exploatare două stații de tratare după cum estre prezent în 
tabelul de mai jos. 

 
E3 Tabel 2. Descriere caracteristici stații de tratare a apei  

Stația de tratare Caracteristici 

Stația de tratare Tărlung Uzina de apă Tărlung este dimensionată pentru o capacitate de 2200 L/s. Apa 
brută este captată din acumularea Tărlung (în administrarea A.N. “Apele 
Române ” - cu funcționare permanentă), prin turn de priză. Apa din lacul de 
acumulare Tărlung este transportată gravitațional până la Uzina de Apă. 
Transportul apei în uzina se realizează prin două conducte de aducțiune cu 
diametrul de 1000 mm, apa bruta intrând într-o stație de pre-tratare. 
 
Uzina de Apa Tărlung cuprinde următoarele etape de tratare, cu dotările 
aferente: 
– Pre-tratarea apei în două linii identice de pre-oxidare, coagulare-floculare și 

flotare.  
– Apa pre-tratată este dirijată într-un bazin de distribuție, de unde este 

distribuită către halele de filtrare 



73 
 

Stația de tratare Caracteristici 

– Apa filtrată este transportată printr-o conductă colectoare spre 2 rezervoare 
de câte 2500 mc (rezervoare de contact), unde se face dezinfecția cu clor (o 
a două clorinare) a apei 

Distribuția finală a apei tratate către consumatori se realizează către mun. 
Brașov, mun. Săcele - inclusiv cartier Brădet, cartier Gârcini, loc. Hărman, loc. 
Podu Olt, loc. Bod, loc. Sânpetru și loc. Hălchiu. 

Stația de tratare a apei 
Bogata Olteană 

– Apa brută este preluată din lacul de acumulare Dopca este amplasată lângă 
localitatea Bogata Olteană. Obiectivele din Stația de tratare s-au 
dimensionat pentru debitul maxim de 100 L/s și este compusă din: cămin 
prevăzut cu debitmetru ultrasonic, amplasat la intrare în Stația de tratare, în 
care se face tratarea apei cu clor gazos; 

– stație de tratare chimică care cuprinde: stație de clorinare; cameră de 
preparare-dozare soluție cărbune activ praf; cameră preparare și dozare 
policlorură bazică de aluminiu și polimer anionic; 

– stație de floculare-decantare, prevăzută cu două linii și compusă din: 
cameră de amestec rapid; camere de amestec lent prevăzute cu instalație 
cu ultrasunete; decantoare lamelare; 

– stație de filtrare cu 5 filtre rapide; 
– instalație de deshidratare a nămolului ce cuprinde: două bazine pentru 

recircularea apei colectate de la spălarea filtrelor; cameră de pompare;  
– 2 rezervoare de înmagazinare apă tratată. 

Pentru efectuarea analizelor și dozarea corectă a reactivilor stațiile sunt prevăzute cu laboratoare, 
care analizează caracteristicile apei, corectează cantitățile de coagulant, floculant, cărbune activ și 
clor necesare procesului de tratare. 

Prin intermediul sistemelor de management integrat, a Autorizațiilor de Mediu și a Autorizațiilor de 
Gospodărire a Apelor, Compania Apă Brașov S.A. își asumă responsabilitatea gestionării resurselor 
de apă, având în vedere respectarea indicatorilor de calitate specifici apei potabile și implicit a 
sănătății populației.  

Compania Apă Brașov S.A. deține următoarele autorizații de mediu, autorizații de gospodărirea 
apelor, autorizații sanitare, așa cum este prezentat în tabelele următoare. 

 

E3 Tabel 3. Autorizații de mediu 

Nr. 
Crt. 

DENUMIRE OBIECTIV COD 
CAEN 

NR. 
AUTORIZAȚIE 

VALABILI-
TATE (ani) 

TERMEN 
EXPIRARE 

1 STAȚIA DE EPURARE BRAȘOV - Colectarea 
apelor uzate urbane din Aglomerarea Brașov 
(localitățile Brașov, Cristian , Ghimbav, 
Hărman, Poiana Brașov, Râșnov, Sânpetru) 

3700 49/09.07.2018 - 
revizuită 

27.02.2023 

permanent viză anuală 



74 
 

Nr. 
Crt. 

DENUMIRE OBIECTIV COD 
CAEN 

NR. 
AUTORIZAȚIE 

VALABILI-
TATE (ani) 

TERMEN 
EXPIRARE 

2 DEPOZIT NĂMOL ECOLOGIZAT - Brașov 3700 6/ 02.07.2018 - 
rectif. nr. 12 

R/30.10.2018 si 
nr. 20 R/ 

24.07.2019 

  28.06.2028 

3 UZINA DE APĂ TÂRLUNG - Săcele 3600 136/ 14.08.2020 permanent viza anuală 

4 ST. POMPARE APĂ POTABILĂ HĂRMAN - 
Hărman 

3600 216/ 30.10.2020 permanent viza anuală 

5 ST. POMPARE APĂ POTABILĂ RULMENTUL 
(SP2) - Brașov 

3600 214/ 30.10.2020 permanent viza anuală 

6 ST. POMPARE APĂ POTABILĂ ZIZIN - Bv  3600 213/ 30.10.2020 permanent viza anuală 
7 ST. POMPARE APĂ POTABILA DEALUL 

MELCILOR - Brașov 
3600 215/ 30.10.2020 permanent viza anuală 

8 ST. POMPARE APĂ POTABILĂ DEALUL LUI 
LUPAN - Brașov 

3600 212/ 30.10.2020 permanent viza anuală 

9 ALIMENTARE APĂ POIANA BRAȘOV 3600 191/ 01.10.2020 permanent viza anuală 

10 AGLOMERAREA RUPEA - St. Ep. Hoghiz - 
Alimentare cu apă : Dopca Bogata Racoș, 
Rupea, Homorod, Hoghiz și Fântâna; 
Colectare ape uzate: Hoghiz , Rupea, Rupea 
Gară 

3600/ 
3700 

18/ 15.07.2015 
revizuită 

28.08.2017 

10 15.07.2025 

11 ALIMENTARE APĂ APAȚA 3600 78/ 22.10.2018 permanent viza anuală 

12 BAZA CRIȘANA - Operațiuni de mecanică 
generală; Fabricarea de instrumente și 
dispozitive de măsură, verificare, control, 
navigație - Brașov 

2562+ 
2852 

43/ 01.03.2010 
revizuită 

28.03.2019 

permanent viza anuală 

13 CAPTARE APĂ POTABILĂ SOLOMON- Brașov 3600 221/ 16.12.2021 permanent viza anuală 

14 CAPTARE APĂ POTABILĂ RĂCĂDĂU - Brașov 3600 222/ 17.12.2021 permanent viza anuală 

15 SECTOR PREJMER - St. Ep. Lunca Câlnicului 
- Alimentare cu apă com. Prejmer și Teliu; 
Colectare ape uzate com. Prejmer 

3600/ 
3700 

63/ 05.05.2021 permanent viza anuală 

16 ALIMENTARE CU APĂ ȘI COLECTARE APE 
UZATE COMUNA BOD 

3600/ 
3700 

143/ 
02.09.2021, 

revizuită 
15.04.2024 

permanent viza anuală 

17 AGLOMERAREA CODLEA - FELDIOARA - St. 
Ep. FELDIOARA - Captarea, tratarea și 
distribuția apei din Aglomerarea Codlea-
Feldioara (localitățile: Ghimbav, Codlea, 
Hălchiu, Satu Nou, mun. Brașov-Cartier 
Stupini, Feldioara - furnizare, Hăghig și 

3600/ 
3700 

205/ 
20.12.2021, 

revizuită 
27.02.2023, 

revizuită 
27.08.2024 

permanent viza anuală 



75 
 

 

E3 Tabel 4. Autorizații de gospodărire a apelor 

Nr. crt. DENUMIRE OBIECTIV Nr. autorizație Data expirării 

1 Alimentare cu apă: Brașov, Săcele, Poiana Brașov, 
Ghimbav, Hărman, Podul Olt, Hălchiu, Sânpetru, 
Satu Nou și Bod; Evacuare ape uzate: Brașov, 
Săcele, Poiana Brașov, Ghimbav, Hărman, 
Sânpetru, Râșnov, Cristian; Stația de Epurare 
Brașov 

102/ 24.07.2020 31.07.2025 

2  Stație de epurare și rețele de canalizare: com. 
BOD (Bod Sat și Bod Colonie) 

60/ 19.06.2023 31.12.2025 

3 Alimentare cu apă și evacuare ape uzate 
Aglomerarea Rupea; Alimentare cu apă: Dopca 
Bogata Racoș, Rupea, Homorod, Hoghiz și 
Fântâna; Colectare ape uzate: Hoghiz , Rupea, 
Rupea Gară; Stația de Epurare Hoghiz 

14/ 31.01.2022 31.01.2027 

4 Alimentare cu apă și evacuare ape uzate: Sector 
Prejmer; Alimentare cu apă colectare ape uzate 
com. Prejmer; Stația de Epurare Lunca Câlnicului  

45/ 18.05.2020 18.05.2025 

5 Alimentare cu apă: Apața 136/ 09.09.2022 08.09.2027 

6 Alimentare cu apă și evacuare ape uzate 
Aglomerarea Codlea-Feldioara; Captarea, 
tratarea și distribuția apei din Aglomerarea 
Codlea-Feldioara (localitățile: Codlea, Hălchiu, 
Satu Nou, mun, Brașov-Cartier Stupini, Feldioara 
(furnizare), Hăghig și Iarăș); Colectarea apelor 
uzate din Aglomerarea Codlea-Feldioara 
(localitățile: Codlea, Hălchiu, Satu Nou, mun. 
Brașov-Cartier Stupini, Feldioara și Hăghig); Stația 
de Epurare Feldioara 

 Autorizația 158 
/24.11.2023) 

modificatoare 
la Aut. 146/ 
03.11.2022  

20.10.2026 

7 Alimentare cu apă: comuna Teliu 49/ 31.05.2023 30.05.2024 

8 Funcționare în siguranță - Depozit nămol 966/ 07.09.2022 07.09.2027 
9 Autorizații de funcționare in condiții de siguranță 

  

* Rezervor Dealul Melcilor 5000 mc (cota 636) 876/ 14.07.2021 14.07.2028 
* Rezervor Dealul Melcilor 5000 mc (cota 670) 877/ 14.07.2021 14.07.2028 

Nr. 
Crt. 

DENUMIRE OBIECTIV COD 
CAEN 

NR. 
AUTORIZAȚIE 

VALABILI-
TATE (ani) 

TERMEN 
EXPIRARE 

Iarăș); Colectarea apelor uzate din 
Aglomerarea Codlea-Feldioara (localitățile: 
Codlea, Hălchiu, Satu Nou, mun, Brașov-
Cartier Stupini, Feldioara și Hăghig)  



76 
 

Nr. crt. DENUMIRE OBIECTIV Nr. autorizație Data expirării 

* Rezervor Dealul Melcilor 8000 mc  878/ 14.07.2021 14.07.2028 
* Rezervor Dealul Melcilor 10000 mc 879/ 14.07.2021 14.07.2028 
* Rezervoare Dealul lui Lupan 5000 mc  880/ 14.07.2021 14.07.2028 
* Rezervor Palatul Școlarilor 5000 mc  881/ 14.07.2021 14.07.2028 
* Rezervoare Dârste 5000 mc  882/ 14.07.2021 14.07.2028 
* Rezervor Pleașa 5000 mc  883/ 14.07.2021 14.07.2028 
* Rezervor Warthe 5000 mc  884/ 14.07.2021 14.07.2028 
* Rezervor Dobrogeanu 5000 mc 881/ 14.07.2021 14.07.2028 

 

E3 Tabel 5. Autorizații sanitare de funcționare 

NR.
CRT 

DENUMIRE OBIECTIV 
COD 

CAEN 
MOD 

AUTORIZARE 
NR. AUTORIZAȚIE 

TERMEN 